usu repetita, possunt pati. Ille in hoc scholasticis morem gerebat, ne verbis calcatiss et obscœnis uteretur ; sed quaedam antiqua et a Cicerone dicta, a ceteris deinde deserta dicebat, quae ne ille quidem orationis citatissimae cursus poterat abscondere, adeo quidquid insolitum est, etiam in turba notabile est. 10. Hoc exempto nemo erat scholasticis nec aptior nec similior ; sed dum nihil vult nisi culte, nisi splendide dicere, saepe incidebat in ea, quae derisum effugere non possent. Memini illum, cum libertinum reum defenderet, cui objiciebatur, quod patroni concubinus fuisset, dixisse : « Impudicitia in ingenio crimen est, in servo necessitas, in liberto officium. » Res in jocos abiit : « Non facis mihi officium ? » et : « Multum ille huic in officiis versatur. » Ex eo impudici et obscœni aliquamdiu officiosi vocitati sunt. 11. Memini et illam contradictionem sic ab illo positam magnam tunc materiam Pollionis Asinii et Cassi Severi jocis praeibuisse : « At, inquit, inter pueriles condiscipulorum sinus lasciva manu obscœna lusisti. » Et pleraque hujus generis illis objiciebantur. Multa erant quae reprehenderes,

beaucoup à admirer; comme un torrent, le cours de son éloquence était puissant, mais trouble. Toutefois il rachetait ces défauts par ses qualités, et très souvent, en lui, il y avait plus à louer qu'à excuser, comme dans la déclamation où il pleura.

*multa quae suspiceres, cum, torrentis modo, magnus quidem, sed turbidus flueret. Redimebat tamen vitia virtutibus et persaepe plus habebat quod laudares quam cui ignosceres, sicuti in ea, in qua flevit, declamatione.*

## EXTRAITS DES CONTROVERSES DU LIVRE IV.

### I.

#### LE PÈRE QU'UN DÉBAUCHÉ ARRACHE DU TOMBEAU DE SES ENFANTS.

Un père, après avoir perdu ses trois enfants, était assis près de leur tombeau : un jeune débauché l'emmena de force dans les jardins voisins, lui coupa les cheveux ras, et le força à prendre d'autres vêtements et à assister à un festin. Une fois sorti de là, le père intente un procès <au jeune homme> pour actes contraires à la loi.

[**Contre le jeune homme**]. Jamais un ordre ne tarit les larmes ; au contraire, il les provoque. Rien ne fait verser plus de larmes que l'obligation de n'en pas verser. — Il m'a emmené de force, dans un état tel que je rougissais de

### EXCERPTA

#### CONTROVERSIARUM LIBRI QUARTI.

### I.

#### PATER A SEPULCHRIS A LUXURIOSO RAPTUS.

Amissis quidam tribus liberis cum assideret sepulchro, a luxurioso adolescente in vicinos hortos abductus est et, detonsus, coactus convivio, veste mutata, interesse. Dimissus injuriarum agit.